
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

 

COMISSÃO COORDENADORA DAS ELEIÇÕES PARA CHEFE DE DEPARTAMENTO 

ACADÊMICO, COORDENADOR DE CURSO DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL E 

COORDENADOR DO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO. 
(Resoluções CONSUN nº 292, de 06 de março de 2018, nº 123, de 26 de março de 2010, nº 12, de 

20 de novembro de 1992, nº 08, de 12 de dezembro de 1996, Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 

71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

 
EDITAL CCPE 04/2018  

 

A PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DAS ELEIÇÕES PARA CHEFE DE 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DAS UNIDADES ACADÊMICAS, COORDENADOR DE 

CURSO DE GRADUAÇÃO PRESENCIAL DAS UNIDADES ACADÊMICAS E CÂMPUS, E 

COORDENADOR DO ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO UNIVERSITÁRIO, no uso das 

atribuições que lhe confere as Resoluções CONSUN n. 292, de 06 de março de 2018, n. 123, de 26 

de março de 2010, n. 12, de 20 de dezembro de 1992, n. 08, de 12 de dezembro de 1996, a Portaria 

GR nº 728/2017 – MR. 

 RESOLVE: 

1. Divulgar a composição de Mesas Receptoras e Apuradoras, por Seção, que serão instaladas, 

em 24 de abril de 2018, durante a realização do processo de escolha de dirigentes, conforme 

Anexo Único.  

 

2. Convocar os membros das Mesas Receptoras/Apuradoras, para reunião (instruções e 

recebimento do material de trabalho), no dia 23 de abril de 2018, no auditório do NTI (Cidade 

Universitária Dom Delgado) no horário a seguir: 
 

- Seções de São Luís  - 16h  

 

São Luis (MA), 19 de abril de 2018. 

 

Lindalva Martins Maia Maciel 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

 

ANEXO ÚNICO 

(Edital CCPE nº 04/2018) 

- COMPOSIÇÃO DE MESAS RECEPTORAS/APURADORAS - 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS (CCH) 

SEÇÃO N.º 01 (04 URNAS): COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

LETRAS, COORDENADOR LETRAS – LIBRAS, CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, COORDENADOR DE FILOSOFIA, CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTACÃO: CCH - HALL - TÉRREO 

SEÇÃO N.º 02 (03 URNAS): COORDENADOR DE GEOGRAFIA E CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS, COORDENADOR DE MÚSICA, COORDENADOR E 

CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: CCH - HALL - TÉRREO 

SEÇÃO N.º 03 (01 URNA): COORDENADOR DE ESTUDOS AFRICANOS E AFRO – 

BRASILEIRO 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: PAULO FREIRE - HALL – TÉRREO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS (CCSo) 

 

SEÇÃO N.º 04 (01 URNA): COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO E CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, IMOBILIÁRIAS E ADMINISTRAÇÃO 

VOTANTES: DISCENTES E TÉCNICOS  

LOCAL DE VOTAÇÃO: PAULO FREIRE - COORDENAÇÃO DO CURSO DE 

ADMINISTRAÇÃO - ASA NORTE - 2º ANDAR   

SEÇÃO N.º 05 (01 URNA): COORDENADOR E CHEFE DEPARTAMENTO DE DIREITO 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: CCSo - HALL BLOCOS E/F - TÉRREO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

SEÇÃO N.º 06 (02 URNAS): COORDENADOR E CHEFE DEPARTAMENTO DE 

BIBLIOTECONOMIA, COORDENADOR DE PEDAGOGIA E CHEFE DE DEPARTAMENTO 

DE EDUCAÇÃO I e II 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO:  CCSo - HALL BLOCOS C/D -  1º PISO 

SEÇÃO N.º 07 (02 URNAS): COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

SERVIÇO SOCIAL, COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL  

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO:  CCSo - HALL BLOCOS C/D -  1º PISO 

SEÇÃO N.º 08 (03 URNAS): COORDENADOR DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS, 

COORDENADOR DE CIÊNCIAS IMOBILIÁRIAS E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS, IMOBILIÁRIAS E ADMINISTRAÇÃO, COORDENADOR DE 

CIÊNCIAS ECONÔMICAS E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO:  CCSo - HALL BLOCOS A/B -  2º PISO 

SEÇÃO N.º 09 (02 URNAS): COORDENADOR DE TURISMO, COORDENADOR DE 

HOTELARIA, DEPARTAMENTO DE TURISMO E HOTELARIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: CCSO - HALL BLOCOS A/B - 1º PISO  

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA (CCET)  

SEÇÃO n.º 10 (02 URNAS): COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA, COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE FÍSICA;  

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO:  CCET - AUDITÓRIO - TÉRREO 

SEÇÃO n.º 11 (03 URNAS): COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

QUÍMICA, COORDENADOR DE QUÍMICA INDUSTRIAL, CHEFE DE DEPARTAMENTO 

DE TECNOLOGIA QUÍMICA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: CCET - AUDITÓRIO - TÉRREO 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

 

SEÇÃO N.º 12 (02 URNAS): COORDENADOR DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E CHEFE 

DE DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA; COORDENADOR DE ENGENHARIA QUÍMICA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

CCET - AUDITÓRIO – TÉRREO 

SEÇÃO Nº 13 (01 URNA): COORDENADOR DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: CCET - AUDITÓRIO - TÉRREO 

SEÇÃO Nº 14 (04 URNAS): COORDENADOR DE ENGENHARIA AMBIENTAL E 

SANITÁRIA, COORDENADOR DE ENGENHARIA CIVIL, COORDENADOR DE 

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO, COORDENADOR DE ENGENHARIA MECÂNICA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: PRÉDIO ANEXO DO  BCT - ATRÁS DA PRECAM 

SECÃO Nº 15 (02 URNAS): DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA; 

COORDENADOR DE DESIGN, CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DESENHO E 

TECNOLOGIA  

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO - TÉRREO   

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE (CCBS) 

SEÇÃO n.º 16 (01 URNA): COORDENADOR (LIC. E  BAC.) E CHEFE DE  EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA  

SEÇÃO n.º 17 (01 URNA): COORDENADOR DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, CHEFE DE 

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA 

SEÇÃO Nº 18 (01 URNA): COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

ENFERMAGEM  

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

LOCAL DE VOTAÇÃO: PAULO FREIRE - DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM  - ASA 

SUL  

SEÇÃO Nº 19 (01 URNA): COORDENADOR E CHEFE DE DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA I, II; 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: PRÉDIO DA ODONTOLOGIA  

SEÇÃO Nº 20 (01 URNA): DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, 

COORDENADOR DE NUTRIÇÃO 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS 

SEÇÃO Nº 21 (01 URNA): COORDENADOR DE OCEANOGRAFIA E CHEFE 

DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA 

SEÇÃO Nº 22 (01 URNA) - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA I, II, III; 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS 

LOCAL DE VOTAÇÃO: ILA – PRAÇA GONÇALVES DIAS - CENTRO 

SEÇÃO Nº 23 (01 URNA): COORDENADOR E CHEFE DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: PRÉDIO DA FARMÁCIA  

 

SEÇÃO Nº 24 (01 URNA): DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS 

LOCAL DE VOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA 

SEÇÃO Nº 25 (01 URNA): DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS 

LOCAL DE VOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE PÚBLICA 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA (CCSST) - IMPERATRIZ 

SEÇÃO nº 26 (04 URNAS) - CAMPUS CENTRO: COORDENADOR DE CIÊNCIAS 

CONTÁBEIS, COORDENADOR DE COMUNICAÇÃO SOCIAL /JORNALISMO, 

COORDENADOR DE DIREITO, COORDENADOR DE PEDAGOGIA; 

SEÇÃO nº 27 (03 URNAS) - CAMPUS BOM JESUS: COORDENADOR DE MEDICINA, 

COORDENADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS/BIOLOGIA, 

COORDENADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS/SOCIOLOGIA; 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, NATURAIS, SAÚDE E TECNOLOGIA (CCHNST) - 

PINHEIRO 

SEÇÃO Nº 28 (03 URNAS): COORDENADOR DE LICENCIATURA DE CIÊNCIAS 

HUMANAS, COORDENADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS/BIOLOGIA 

SEÇÃO Nº 29 (03 URNAS): COORDENADOR DE MEDICINA, COORDENADOR DE 

ENFERMAGEM 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

SEÇÃO Nº 30 (02 URNAS): COORDENADOR DOS CURSOS DE EDUCAÇÃO FÍSICA - 

LICENCIATURA E ENGENHARIA DE PESCA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS - CCAA – CHAPADINHA 

SEÇÃO nº 31 (02 URNAS): COORDENADOR DE DE AGRONOMIA, COORDENADOR DE 

BIOLOGIA; 

SEÇÃO nº 32 (02 URNAS): COORDENADOR DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 

COORDENADOR DE ZOOTECNIA. 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

   



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

CAMPUS BACABAL  

SEÇÃO nº 33 (04 URNAS): COORDENADOR DE LETRAS, COORDENADOR DE FÍSICA, 

COORDENADOR DE BIOLOGIA, COORDENADOR DE SOCIOLOGIA 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

CAMPUS  BALSAS   

SEÇÃO nº 34 (04 URNAS): COORDENADOR DE BACHARELADO INTERDISCIPLINAR 

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COORDENADOR DE ENGENHARIA AMBIENTAL, 

COORDENADOR DE ENGENHARIA CIVIL, COORDENADOR ENGENHARIA ELÉTRICA. 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

CAMPUS CODÓ  

SEÇÃO Nº 35 (03 URNAS): COORDENADOR DE PEDAGOGIA, COORDENADOR 

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS, COORDENADOR DE LICENCIATURA EM 

CIÊNCIAS NATURAIS.  

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

CAMPUS GRAJAÚ  

SEÇÃO nº 36 (02 URNAS): COORDENADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

HUMANAS, COORDENADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS NATURAIS. 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

CAMPUS SÃO BERNARDO 

SEÇÃO nº 37 (02 URNAS): COORDENADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 

NATURAIS/QUÍMICA, COORDENADOR DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS HUMANAS; 

SEÇÃO n° 38 (03 URNAS): COORDENADOR DE LICENCIATURA EM LINGUAGENS E 

CÓDIGOS/ MÚSICA; LICENCIATURA EM TURISMO, COORDENADOR DE LICE 

NCIATURA EM LINGUAGENS E CÓDIGOS – LINGUA PORTUGUESA; 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO 

Fundação Instituída nos termos da Lei nº 5.152, de 21/10/1966 - São Luís - Maranhão. 

COMISSÃO ELEITORAL 

(Portarias GR nºs 728/2017 - MR, 71/2018 – MR e 99/2018 - MR) 

 

Cidade Universitária Dom Delgado  

Avenida dos Portugueses, 1.966 - São Luís - MA - CEP: 65080-805 

 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

SEÇÃO n° 39 (01 URNA): COORDENADOR DE ENSINO MÉDIO DO COLÉGIO 

UNIVERSITÁRIO – COLUN/UFMA; 

VOTANTES: DOCENTES, TÉCNICOS, DISCENTES  

LOCAL DE VOTAÇÃO: AUDITÓRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


